sul capitolo di bilancio n.7759-b con codice IDeA_1166;  

− con nota prot. n. 2021/13200/DAFC del 16/07/2021, la Direzione 

Amministrazione, Finanza e controllo dell’Agenzia del Demanio ha 

garantito la copertura finanziaria per la progettazione dell’intervento, con lo 

stanziamento di € 75.000,00 (euro settantacinquemila/00) dal “Fondo 

indistinto razionalizzazioni (progettazioni)” del Piano degli Investimenti 

(cap. 7759-B) 2020-22; 

− il Piano degli investimenti immobiliari 2022-2024 dell’Agenzia, con il quale 

è stato programmato l’intervento “CAB1122 – Uffici ex INDIRE – 

Manutenzione straordinaria per la nuova sede dell’ISTAT – Sede territoriale 

per la Sardegna”, con finanziamento di € 950.000,00 (euro 

novecentocinquantamila/00) dal capitolo 7759 del bilancio dello Stato, 

successivamente confermato dai Piani delle annualità successive e, da 

ultimo, dal Piano 2023-2025; 

− il provvedimento del Direttore Regionale prot. n. 2021/13335/DRSAR del 

27/10/2021 con il quale è stato nominato come Responsabile unico del

[...]

2024/6483/DRSAR del 13/05/2024, il progetto 

esecutivo ha ricevuto la validazione; 

− l’importo complessivo a base d’asta dei lavori a misura in progetto 

ammonta ad € 749.848,68 (euro settecentoquarantanovemilaot-

tocentoquarantotto/68), di cui € 746.274,48 (euro settecento-

quarantaseimiladuecentosettantaquattro/48) per lavori soggetti a 

ribasso ed € 3.574,20 (euro tremilacinquecentosettantaquattro/20) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e oneri di legge; 

− gli interventi rientrano nelle seguenti categorie SOA: 

Categoria Importo lavori Importo sicurezza Importo totale incidenza 

OG1 Edifici civili e industriali 464.350,99 € 2.223,87 € 466.574,86 €  62,22 %

[...]

07337360726, 

sede legale in via delle nazioni n. 305, Altamura 70022-BA - quale 

aggiudicatario dell’Accordo quadro - lotto 2 Sardegna 2023-2025 - 

l’avvenuta prenotazione attraverso applicativo PTIM dell’intervento di che 

trattasi per un importo pari ad € 652.833,00 (euro 

seicentocinquantaduemilaottocentotrentatre/00), di cui € 3.574,20 

(euro tremilacinquecentosettantaquattro/20) per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA, ottenuto applicando all’importo a base di 

gara il ribasso offerto pari al 13,00% risultante dal richiamato Accordo 

Quadro; 

− con nota prot. n. 20242/8304/DRSAR del 07/06/2024, l’Impresa ha

[...]

− in ragione dell’intervenuta maggiorazione che ha interessato le voci del 

prezziario regionale durante il termine compreso fra l’approvazione del 

progetto definitivo e quella del progetto esecutivo, questa Direzione 

Regionale, con nota prot. n. 2024/2593DRSAR del 18/03/2024, ha chiesto 

l’incremento di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00) del 

finanziamento per far fronte alla conseguente maggiorazione dei prezzi; 

− con nota prot. n. 11662 del 24/04/2024 la Direzione Governo del patrimonio 

ha espresso parere favorevole all’assegnazione del finanziamento 

richiesto;  

− con nota prot.

[...]

all’Operatore Economico di cui all’Accordo Quadro 

2023-2025, Lotto 2, CUP G27H21039490001, CIG AQ 92119830DC, 

Nigro Impianti S.r.l., p. iva e c.f. n. 07337360726, sede legale in via delle 

nazioni n. 305, Altamura 70022-BA, per l’importo complessivo di € 

652.833,00 (euro seicentocinquantaduemilaottocentotrentatre/00), di 

cui € 3.574,20 (euro tremilacinquecentosettantaquattro/20) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, così come ottenuto 

applicando all’importo a base di gara il ribasso di cui al predetto Accordo 

Quadro, pari al 13%; 

− che il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in n. 273 

(duecentosettantatre) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data 

indicata nel verbale di consegna; 

− di stabilire che la penale giornaliera per la ritardata esecuzione dei lavori è 

pari allo 1,00‰ (uno per mille) dell'ammontare netto contrattuale; 

− che l’importo contrattuale, complessivo di IVA ed altri oneri di legge, trova